
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 재난안전과

부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재난안전 효율화 (단위:천원)

재난안전과 24,714,478 23,402,042 1,312,436

국 588,881 588,881 0

균 3,008,000 3,008,000 0

기 36,800 36,800 0

특 1,963,000 1,928,000 35,000

도 1,741,661 1,855,516 △113,855

군 17,376,136 15,984,845 1,391,291

재해 및 재난 예방 557,988 495,988 62,000

국 3,519 3,519 0

도 138,121 136,861 1,260

군 416,348 355,608 60,740

재난안전 효율화 557,988 495,988 62,000

국 3,519 3,519 0

도 138,121 136,861 1,260

군 416,348 355,608 60,740

고령운전자 운전면허 자진반납 활성화 지원(국비) 46,200 27,000 19,200

국 935 935 0

도 7,819 7,819 0

군 37,446 18,246 19,200

201 일반운영비 0 19,000 △19,000

도 0 5,700 △5,700

군 0 13,300 △13,300

01 사무관리비 0 19,000 △19,000

○ 고령운전자 운전면허 자진반납 할인카드
참여업체 지원 0 1,500 △1,500

도 0 450 △450

군 0 1,050 △1,050

○ 고령자 차선이탈경보장치 설치 지원
0 17,500 △17,500

도 0 5,250 △5,250

군 0 12,250 △12,250

301 일반보전금 27,200 8,000 19,200

국 935 935 0

도 2,119 2,119 0

군 24,146 4,946 19,200

14 기타보상금 27,200 8,000 19,200

○ 고령자 운전면허반납 인센티브
27,200 8,000 19,200

국 935 935 0

도 2,119 2,119 0

군 24,146 4,946 19,200

307 민간이전 19,000 0 19,000

도 5,700 0 5,700

군 13,300 0 13,300
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0원

0원

27,200,000원
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부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재난안전 효율화 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 19,000 0 19,000

○ 고령자 차선이탈경보장치 설치 지원
17,500 0 17,500

도 5,250 0 5,250

군 12,250 0 12,250

○ 고령운전자 운전면허 자진반납 할인카드
참여업체 지원 1,500 0 1,500

도 450 0 450

군 1,050 0 1,050

무인교통단속장비(속도·신호위반) 정기검사 38,600 0 38,600

201 일반운영비 38,600 0 38,600

02 공공운영비 38,600 0 38,600

○ 무인교통단속장비(속도·신호위반) 정기검
사 수수료 38,600 0 38,600

안전보안관 활동 운영 지원사업(도비) 4,200 0 4,200

도 1,260 0 1,260

군 2,940 0 2,940

307 민간이전 4,200 0 4,200

도 1,260 0 1,260

군 2,940 0 2,940

02 민간경상사업보조 4,200 0 4,200

○ 안전보안관 활동 운영 지원사업
4,200 0 4,200

도 1,260 0 1,260

군 2,940 0 2,940

사회재난 대응 2,104,988 1,816,363 288,625

국 3,662 3,662 0

도 102,834 14,209 88,625

군 1,998,492 1,798,492 200,000

사회재난 안전 효율화 1,433,421 1,273,421 160,000

도 82,797 2,797 80,000

군 1,350,624 1,270,624 80,000

재난안전대책 지원사업 160,000 0 160,000

도 80,000 0 80,000

군 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 160,000 0 160,000

도 80,000 0 80,000

군 80,000 0 80,000

01 시설비 160,000 0 160,000

○ 무인 과속 단속 카메라 설치
160,000 0 160,000

도 80,000 0 80,000

군 80,000 0 80,000

민생안전 671,567 542,942 128,625
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17,500,000원

1,500,000원

38,600,000원

4,200,000원

160,000,000원
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부서: 재난안전과
정책: 사회재난 대응
단위: 민생안전 (단위:천원)

국 3,662 3,662 0

도 20,037 11,412 8,625

군 647,868 527,868 120,000

민방위 운영 39,701 34,701 5,000

201 일반운영비 37,901 32,901 5,000

02 공공운영비 15,901 10,901 5,000

○ 민방위 시설장비 소모품 구입(전원장치 외
) 7,000 2,000 5,000

의용소방대 운영 170,500 86,500 84,000

307 민간이전 49,000 0 49,000

02 민간경상사업보조 49,000 0 49,000

○ 장흥군 의용소방연합회 안전화 구입
49,000 0 49,000

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 35,000 0 35,000

○ 용산 의용소방대 사무실 비품구입
15,000 0 15,000

○ 안양 의용소방대 사무실 비품구입
15,000 0 15,000

○ 장평 의용소방대 에어컨 구입
5,000 0 5,000

자율방범대 운영 230,420 200,420 30,000

307 민간이전 37,550 7,550 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○ 범죄예방 및 안전한 전남만들기 결의대회
지원 30,000 0 30,000

민방위 교육 운영비 지원(국비) 9,986 8,986 1,000

국 2,462 2,462 0

도 1,893 1,893 0

군 5,631 4,631 1,000

201 일반운영비 5,984 4,984 1,000

국 1,262 1,262 0

도 1,092 1,092 0

군 3,630 2,630 1,000

01 사무관리비 5,460 4,460 1,000

○ 민방위교육 강사수당(도비)
3,000 2,000 1,000

도 600 600 0

군 2,400 1,400 1,000

민간단체 공익활동지원(도비) 8,625 0 8,625

도 8,625 0 8,625

301 일반보전금 8,625 0 8,625

도 8,625 0 8,625

06 자율방범대실비지원 8,625 0 8,625
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7,000,000원

49,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

5,000,000원

30,000,000원

3,000,000원
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부서: 재난안전과
정책: 사회재난 대응
단위: 민생안전 (단위:천원)

○ 방범연합회 근무복 지원
8,625 0 8,625

도 8,625 0 8,625

하천관리 12,753,390 12,706,500 46,890

국 547,000 547,000 0

균 2,739,000 2,739,000 0

특 1,563,000 1,528,000 35,000

도 962,090 1,168,500 △206,410

군 6,942,300 6,724,000 218,300

하천정비 4,443,000 4,173,000 270,000

국 522,000 522,000 0

특 1,500,000 1,500,000 0

도 141,000 141,000 0

군 2,280,000 2,010,000 270,000

하천 유지보수(지방하천,소하천) 455,000 185,000 270,000

401 시설비및부대비 450,000 180,000 270,000

01 시설비 450,000 180,000 270,000

○ 하천유지관리(지방하천, 소하천)
250,000 150,000 100,000

○ 용산 포곡소하천 정비사업
80,000 0 80,000

○ 장흥 금산천 유지보수사업
70,000 0 70,000

○ 관산 와룡소하천 유지보수사업
20,000 0 20,000

국가하천 유지보수(탐진강)(국비) 522,000 522,000 0

국 522,000 522,000 0

101 인건비 0 200,000 △200,000

국 0 200,000 △200,000

04 기간제근로자등보수 0 200,000 △200,000

○ 탐진강변 정비 일시사역인부임
0 200,000 △200,000

국 0 200,000 △200,000

401 시설비및부대비 510,000 310,000 200,000

국 510,000 310,000 200,000

01 시설비 510,000 310,000 200,000

○ 국가하천(탐진강) 유지보수 사업
200,000 0 200,000

국 200,000 0 200,000

재해예방 및 복구 8,310,390 8,533,500 △223,110

국 25,000 25,000 0

균 2,739,000 2,739,000 0

특 63,000 28,000 35,000

도 821,090 1,027,500 △206,410

군 4,662,300 4,714,000 △51,700
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8,625,000원

250,000,000원

80,000,000원

70,000,000원

20,000,000원

0원

200,000,000원
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부서: 재난안전과
정책: 하천관리
단위: 재해예방 및 복구 (단위:천원)

재해 응급 복구 500,000 350,000 150,000

401 시설비및부대비 500,000 350,000 150,000

01 시설비 500,000 350,000 150,000

○ 재해 응급 복구 350,000 200,000 150,000

재난관리기금사업(도비) 0 300,000 △300,000

도 0 300,000 △300,000

401 시설비및부대비 0 300,000 △300,000

도 0 300,000 △300,000

01 시설비 0 300,000 △300,000

○ 재난관리기금사업(10개읍면) 0 200,000 △200,000

도 0 200,000 △200,000

○ 지방하천 퇴적토 준설(10개읍면)
0 100,000 △100,000

도 0 100,000 △100,000

폭염대책비(특교) 35,000 0 35,000

특 35,000 0 35,000

201 일반운영비 19,000 0 19,000

특 19,000 0 19,000

01 사무관리비 19,000 0 19,000

○ 폭염 대응 살수차 운영 9,000 0 9,000

특 9,000 0 9,000

○ 폭염예방 홍보물품 구입
10,000 0 10,000

특 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 16,000 0 16,000

특 16,000 0 16,000

01 시설비 16,000 0 16,000

○ 폭염저감시설 설치 16,000 0 16,000

특 16,000 0 16,000

지진계측기 유지보수사업 20,000 38,000 △18,000

207 연구개발비 10,000 38,000 △28,000

02 전산개발비 10,000 38,000 △28,000

○ 지진계측기 유지관리 10,000 18,000 △8,000

○ 지진기록계 교체 0 20,000 △20,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○ 지진기록계 외부 보호함체 교체
10,000 0 10,000

재해 예경보시설 유지관리 20,000 10,000 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○ 재해문자전광판 신 시스템 교체
10,000 0 10,000
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350,000,000원

0원

0원

9,000,000원

10,000,000원

16,000,000원

10,000,000원

0원

10,000,000원

10,000,000원
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부서: 재난안전과
정책: 하천관리
단위: 재해예방 및 복구 (단위:천원)

재해구호기금(도비) 10,890 0 10,890

도 10,890 0 10,890

302 이주및재해보상금 10,890 0 10,890

도 10,890 0 10,890

02 민간인재해및복구활동보상금 10,890 0 10,890

○ 재해구호물자 구입 4,290 0 4,290

도 4,290 0 4,290

○ 이재민 응급구호비 5,600 0 5,600

도 5,600 0 5,600

○ 재해구호 교육비 1,000 0 1,000

도 1,000 0 1,000

노후 강우량기 교체사업(도비) 9,000 0 9,000

도 2,700 0 2,700

군 6,300 0 6,300

401 시설비및부대비 9,000 0 9,000

도 2,700 0 2,700

군 6,300 0 6,300

01 시설비 9,000 0 9,000

○ 노후 강우량기 교체사업
9,000 0 9,000

도 2,700 0 2,700

군 6,300 0 6,300

대덕천 하천기본계획 재수립 용역 100,000 300,000 △200,000

401 시설비및부대비 100,000 300,000 △200,000

01 시설비 100,000 300,000 △200,000

○ 대덕천 하천기본계획 재수립 용역
100,000 300,000 △200,000

소규모 지역개발사업(도비) 80,000 0 80,000

도 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

도 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○ 부산면 태양광가로등 설치(성립전)
80,000 0 80,000

도 80,000 0 80,000

교통행정 개선 6,338,421 5,709,347 629,074

국 34,700 34,700 0

균 269,000 269,000 0

도 458,616 455,946 2,670

군 5,576,105 4,949,701 626,404

대중교통지원 5,772,805 5,166,571 606,234

국 34,700 34,700 0

균 269,000 269,000 0
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4,290,000원

5,600,000원

1,000,000원

9,000,000원

100,000,000원

80,000,000원
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부서: 재난안전과
정책: 교통행정 개선
단위: 대중교통지원 (단위:천원)

도 448,616 445,946 2,670

군 5,020,489 4,416,925 603,564

농어촌버스 재정지원(도비) 1,486,991 886,991 600,000

도 286,991 286,991 0

군 1,200,000 600,000 600,000

307 민간이전 1,486,991 886,991 600,000

도 286,991 286,991 0

군 1,200,000 600,000 600,000

09 운수업계보조금 1,486,991 886,991 600,000

○ 여객자동차 운수사업 재정지원금(비수익
노선, 시설개선비 등) 1,486,991 886,991 600,000

도 286,991 286,991 0

군 1,200,000 600,000 600,000

노후택시 교체 지원(도비) 4,000 0 4,000

도 2,000 0 2,000

군 2,000 0 2,000

307 민간이전 4,000 0 4,000

도 2,000 0 2,000

군 2,000 0 2,000

09 운수업계보조금 4,000 0 4,000

○ 노후 택시 교체 지원사업
4,000 0 4,000

도 2,000 0 2,000

군 2,000 0 2,000

운송업계 긴급 연료비 지원(도비) 71,750 69,516 2,234

도 21,525 20,855 670

군 50,225 48,661 1,564

307 민간이전 71,750 69,516 2,234

도 21,525 20,855 670

군 50,225 48,661 1,564

09 운수업계보조금 71,750 69,516 2,234

○ 운수업계 긴급 유류보조금
71,750 69,516 2,234

도 21,525 20,855 670

군 50,225 48,661 1,564

교통시설물관리 166,116 161,276 4,840

원활한 교통여건 개선 86,116 81,276 4,840

201 일반운영비 86,116 81,276 4,840

01 사무관리비 86,116 81,276 4,840

○ 시외버스 차량외부 래핑광고(초과금액분)
4,840 0 4,840

자동차관련 44,500 26,500 18,000

자동차과태료징수추진 44,500 26,500 18,000

201 일반운영비 41,500 23,500 18,000

- 7 -

1,486,991,000원

1,000,000원*4대

71,750,000원

2,420,000원*1대*2월
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부서: 재난안전과
정책: 교통행정 개선
단위: 자동차관련 (단위:천원)

02 공공운영비 40,000 22,000 18,000

○ 자동차 과태료 고지서 우편요금
18,000 0 18,000

행정운영경비(재난안전과) 97,140 85,740 11,400

기본경비 97,140 85,740 11,400

기본경비/안전정책 39,240 27,840 11,400

201 일반운영비 29,400 18,000 11,400

01 사무관리비 17,000 14,000 3,000

○ 일반수용비 3,000 0 3,000

02 공공운영비 12,400 4,000 8,400

○ 공공요금 및 제세공과금
12,400 4,000 8,400

재무활동(재난안전과) 492,081 217,634 274,447

보전지출(재난안전과) 281,253 6,806 274,447

보전지출(재난안전과) 281,253 6,806 274,447

802 반환금기타 281,253 6,806 274,447

01 국고보조금반환금 220,115 1,911 218,204

○ 2022년도 재해위험지역 정비사업(반월천)
205,691 0 205,691

○ 2022년 승강기 사고대응 합동 훈련 이자
9 0 9

○ BIS(버스광역정보시스템) 구축사업(이자포
함) 42 0 42

○ 2022년 국가하천유지보수 사업(탄성포장)
12,462 0 12,462

02 시ㆍ도비보조금반환금 37,447 4,895 32,552

○ 2022년 남도안전학당 이자 3 0 3

○ 2022년 승강기 사고대응 합동 훈련 이자
5 0 5

○ 노후 민방위 경보시설 교체사업(이자포함)
254 0 254

○ 2022년 노후 강우량기 교체사업(이자포함)
558 0 558

○ 2022년 풍수해보험사업(이자포함)
4,000 0 4,000

○ 2022년 재해구호기금 지원사업(이자포함)
27,015 0 27,015

○ 2022년 민방위 주민대피시설 정비사업(이자
포함) 564 0 564

○ BIS(버스광역정보시스템) 구축사업(이자포
함) 153 0 153

03 기타반환금등 23,691 0 23,691

○ 2022년 관제요원 인건비 지원(도교육청)
23,619 0 23,619

○ 2022년 전라남도방범연합회 방범활동 지원
사업 이자 15 0 15

- 8 -

3,000,000원*6월

3,000,000원

12,400,000원

205,690,770원

8,167원

42,000원

12,461,740원

2,730원

4,083원

253,540원

558,000원

4,000,000원

27,015,000원

563,610원

153,000원

23,618,090원

14,170원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재무활동(재난안전과)
단위: 보전지출(재난안전과) (단위:천원)

○ 2022년 교통약자이동지원센터 운영비 (이자
포함) 57 0 57

- 9 -

57,000원


